sunt, et vocantur illi, qui vel ex natura sua, vel speciali legis dispositione appositionem conditionis, vel diei, seu temporis non recipiunt: eo quod statim certo valeant, suumque purum habeant effectum, consequenter tempus, vel conditionem suspensivam valoris non patiantur, et hoc ipso, si quae adjicitur, invalidi et nulli evadant, cum dies vel conditio suspensiva substantiae, seu essentiae illorum, quam ex natura, vel speciali dispositione Juris habent, immediate sit contraria.

Praenotandum ulterius conditionem aliam esse *de praeterito*, v.g. *contraho tecum, si Titius jam est mortuus*: aliam *de praesenti*, v.g. *si Cajus de facto gaudet hoc vel illo officio*: aliam *de futuro*: et hanc ultimam aliam esse *contingentem*, aliam *necessariam*. *Contingens* est v.g. *si Caesar in proximo conflictu reportavit victoriam: necessaria si cras sol orietur*: uti magis patebit ex sequentibus. Hoc praenotato

Resp. I. Ad quaestionem n. 2. positam, Regulam non esse intelligendam de quovis actu legitimo juxta primum sensum n. 2. declaratum, sed de actibus legitimis in secundo sensu n. 3. declarato acceptis: Neque intelligenda est de conditione praeterita, aut praesenti, sed de futura, eaque non necessaria, sed contingenti. Quod non de quolibet actu legitimo Regula intelligatur, ratio evidens est; cum omnes actus humani a nostra libera propria voluntate, et consensu, tanquam substantiali puncto proveniant, et dependeant. 1. Consensu. 2. ff. de Obligat. et Action. ibi: *Consensu fiunt obligationes in emptionibus, venditionibus, locationibus, conductionibus, Societatibus, mandatis etc.* juncta 1. Obligationum

legittimi sono e vengono chiamati quegli atti che per loro natura o per speciale disposizione di legge, non ammettono l'apposizione di una condizione, di un termine, o di un lasso di tempo; poichè hanno validità giuridica immediata e producono senza eccezioni il loro proprio effetto, di conseguenza non tollerano un lasso di tempo o una condizione sospensiva del loro effetto, perciò se questi elementi vengono apposti, gli atti saranno invalidi e nulli in quanto un termine o una condizione sospensiva sono senza dubbio contrari alla sostanza o alla essenza che questi atti possiedono per loro natura propria o per speciale disposizione di diritto.

4 Si noti poi che la condizione può essere *de praeterito*, come ad esempio: *stipulo con te a condizione che Tizio sia già morto*; o *de praesenti*, come ad esempio: *se di fatto Caio gode di questo o di quell'ufficio*; o *de futuro*. Quest'ultima poi può essere possibile o necessaria. *Possibile*, ad esempio: *se Cesare nella prossima battaglia uscirà vincitore*; *necessaria*, ad esempio: *se domani il sole sorge*, come meglio si dimostrerà qui di seguito. Ciò notato

5 Si risponde I, alla questione posta al numero 2, che la Regula non va interpretata in relazione a qualsiasi atto legittimo inteso nella prima accezione spiegata al numero 2, quanto invece agli atti legittimi così come intesi nella seconda accezione. Non va neppure intesa in riferimento alla condizione *de praeterito* e a quella *de praesenti*, ma a quella *de futuro*, non necessaria ma possibile. E' evidente la ragione per cui la Regula non va intesa in riferimento a qualsivoglia atto legittimo; poichè tutti gli atti umani provengono e dipendono dalla nostra libera volontà e consenso, elemento sostanziale, framm. *Consensu* (D.44.7.2³), dove: *Per consenso si costituiscono le obbligazioni nelle compravendite, nelle locazioni, nelle società,*

³ *Digesto*

substantia. 3. ff. eod. Nam naturalis libertas voluntatis exigit, ut hoc, vel illo modo, sub hac, vel illa conditione quivis contrahere valeat, hoc ipso, quod suae quisque rei moderator et arbiter sit. l. in re mandata. 21. C. Mandati. Prout etiam plurimi actus et contractus diem, et conditionem accipiunt, sub eaque legitime fiunt, uti patet ex Tit. ff. de Condit. et Demonstrat. et Tit. ff. de In diem addictione. cum Concordant. Probatum ergo manet, quod Regula intelligi debeat non de quovis, sed de illis duntaxat actibus legitimis, prout in secundo sensu accipiuntur.

Resp. II. Verus sensus Regulae sequens est: *Actus legitimi illi, quorum valor, et effectus in futurum contingentem eventum ex ipsa natura actus, vel dispositione Juris suspendi nequit, sed statim, ac fiunt, subsistere debent, appositionem conditionis de futuro contingenti, vel diei, aut temporis non recipiunt, seu non patiuntur, indeque appositione unius, vel utriusque illico invalidi, et irriti existunt.* Ita in re omnes: Ratio supra n. 3. jam est allegata; quia videlicet appositio conditionis de futuro contingenti, vel temporis futuri substantiae eorum immediate contraria est, consequenter facit, quod apposita valere nequeat; uti magis patebit ex Juris exemplis infra adducendis.

Dicitur autem notanter *conditionis de futuro*: quia conditionem de praesenti, vel praeterito etiam praefati actus legitimi omnino recipiunt. Ratio est; quia talis conditio valorem actus non suspendit: cum hic illico valeat et subsistat, si conditio de praesenti, vel praeterito a parte rei, etiam ignorante contrahente

nei mandati, ecc., giusta il framm. *Obligationum substantia* (D.44.7.3⁴). Infatti per natura la libera volontà richiede che ciascuno possa contrarre in questo o quel modo, sotto questa o quella condizione, poichè ciascuno è reggitore e arbitro delle proprie cose, framm. *In re mandata* (C.4.35.21⁵). Dato che moltissimi atti e contratti vengono sottoposti a termine o condizione, e legittimamente hanno valore, come si desume dal Digesto, Titolo *De conditionibus et demonstrationibus* (D.35.1) e Titolo *In diem addictione* (D.18.2), con l'opinione comune. È quindi provato che la Regula debba essere intesa non in riferimento a qualsiasi atto legittimo ma solamente a quelli di cui alla seconda accezione.

6 SI RISPONDE II. Il profondo significato della Regula è il seguente: *Quegli atti legittimi il cui valore ed effetto non può, per la natura dell'atto stesso o per disposizione normativa, venir sospeso da un evento futuro e possibile, ma devono formarsi e sussistere in modo saldo, non ammettono l'apposizione di una condizione de futuro possibile, o di un termine, o di un lasso di tempo, e di conseguenza l'apposizione di uno solo o più di questi elementi, rende gli atti invalidi e nulli.* Così per tutti gli atti. La ragione è già stata spiegata sopra al numero 3. Poichè è chiaro che l'apposizione di una condizione *de futuro* possibile, o di un lasso di tempo futuro, è contraria alla sostanza di quegli atti, e di conseguenza fa sì che questa non può rimanere apposta; come meglio si dimostrerà con gli esempi di diritto di seguito citati.

7 E non a caso si fa riferimento alla condizione *de futuro*. Poichè tutti i predetti atti legittimi ammettono sia la condizione *de praesenti* sia quella *de praeterito*. La ragione è che tale condizione non sospende il valore dell'atto: questo infatti vale e sussiste se si verifica la condizione *de praesenti* o *de praeterito*, e anche se l'altra

⁴ Digesto

⁵ Codice

vera est, v.g. si dicis: *accepto haereditatem, vel contraho tecum, si Rex Romanorum de facto adhuc vivit: vel, si verum est, quod mercatoribus hoc, vel illud, dederit privilegium*: aditio haereditatis, et contractus statim a tempore, quo facti sunt, validi existunt, si tunc rex romanorum adhuc vixit, vel si praefata privilegia revera dedit: si autem hoc verum non est, actus etiam illico a tempore, quo fiunt, invalidi sunt, textu claro l. cum ad praesens. 37. ff. de Reb. credit. ibi: *Cum ad praesens tempus conditio confertur, stipulatio non suspenditur, et si conditio vera sit, stipulatio tenet: quamvis tenere contrahentes conditionem ignorent; veluti, si Rex Parthorum vivit, centum milia dare spondes. Eadem sunt, et cum in praeteritum conditio confertur. Accedit, quod conditio de praesenti, vel praeterito pro vera conditione non habeatur, seu proprie talis non sit. l. Etiam si. jus. 3. §. 13. ff. de Bonis Libert. ibi: Si tamen in praeteritum collata sit conditio, vel ad praesens, non videtur sub conditione institutus. Aut enim impleta est? et pure institutus est: aut non est? et nec haeres institutus est. juncto §. Conditiones. 6. Instit. de Verb. Obligat.*

Dicitur notanter ulterius: *de futuro contingenti*; quia conditio de futuro necessario, seu quae necessario evenire debet, v.g. si dicis: *Contraho, si cras sol orietur: vel, si etiam Imperator Turcarum mori debet*: nec pro conditione apposita habetur, nec actum suspendit, vel moratur, sed illius appositione non obstante actus statim valebit. arg. cit. l. Cum ad praesens et cit. §. Conditiones. 6. Instit. de Verb. Oblig. ac l. Si pupillus. 9. §. 1. ff. de Novationibus. ibi: *qui sub*

parte ignora ciò, come ad esempio se dici: *accetto l'eredità, o stipulo con te, se il re dei Romani di fatto è ancora vivo; o, se è vero, quando avrà dato ai mercanti questo o quel privilegio*: una simile accettazione dell'eredità e un simile contratto sarebbero immediatamente validi fin dal tempo in cui vennero fatti, se effettivamente a quel tempo il re dei Romani era ancora vivo o concesse i predetti privilegi. Se invece ciò non è vero, gli atti sono invalidi fin dal tempo in cui vennero in essere, in base al chiro testo del framm. *Cum ad praesens* (D.12.1.37⁶), dove: *Quando la condizione si riferisce al tempo presente, la stipulazione non è sospesa e se la condizione è vera, la stipula ha valore benchè i contraenti ignorino il verificarsi della condizione, come per esempio: se il re dei Parti vive, prometti di dare centomila. Vale lo stesso quando la condizione si riferisce ad un evento passato. Si aggiunga il fatto che la condizione de praesenti e quella de praeterito non sono considerate delle vere e proprie condizioni, framm. Etiam si* (D.38.2.313⁷), dove: *Se però la condizione sia stata rimessa al passato o al presente, non è istituito sotto condizione. Si verificò la condizione? Allora venne istituito puramente. Non si compì? Allora non fu istituito nemmeno erede, giusta il framm. Conditiones* (I.3.15.6⁸).

8 Non a caso si dice ulteriormente: *condizione de futuro possibile*. Poichè la *condizione de futuro necessaria*, ossia ciò che comunque deve verificarsi, come ad esempio se dici: *Contraggo se domani il sole sorge; oppure, se anche l'imperatore dei Turchi deve essere morto*. La *condizione si considera come non apposta e non sospende l'atto, nè lo ritarda, ma l'atto, nonostante quella apposizione, produce effetti fin da subito, argomento dal citato framm. Cum ad praesens* (D.12.1.37⁹), citato

⁶ Digesto

⁷ Digesto

⁸ Istituzioni

⁹ Digesto

conditione stipulatur, quae omnino extitura est, pure videtur stipulari. Barbos. hic. n. 4. Taccin. hic. n. 4.

Ubi tamen advertendum, etiam conditionem de futuro contingenti, quae ex natura actus tacite necessario inest, non suspendere actum, nec vitare, etsi exprimatur, et actui apponatur: ut si tutoris dationi, quae est actus legitimus, apponitur haec conditio: *si satisdederit*: id est, si securitatem per fidejussionem praestiterit; quia licet haec conditio sit de futuro contingenti, tamen cum dationi tutoris ex natura actus tacite insit, non suspendit, nec vitat valorem. Barbos. hic. n. 19. arg. l. 1. et 2. C. de Tutor. et Curatore, qui satis non dedit. Sicut etiam non suspenditur, nec vitatur actus, quando in contractu, vel obligatione deducuntur fructus nascituri, etiamsi haec conditio expresse apponatur: *si nascentur*; quia haec conditio ex natura necessario inest. arg. l. 1. ff. de Condition. et demonstrat.

Secus est de conditione, quae non ex natura actus inest, sed ab extrinseco, ex libera disponentis voluntate apponitur; haec enim, licet tacite inexistens non vitiet actum, tamen expresse apposita vitiat eundem. Barb. loc. cit. ubi differentiam inter praecedentem, et hanc conditionem, illam ponit, videlicet, quod conditio, quae ex natura actus necessario

framm. *Conditiones* (I.3.15.6¹⁰) e framm. *Si pupillus* (D.46.2.9.1¹¹), dove: *Chi stipula sotto condizione, la quale sicuramente sta per verificarsi, stipula puramente.* Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus, reg. 50, num. 4¹²*) e Taccino (*Compendiosa declaratio, reg. 50, num. 4¹³*).

9 Tuttavia è bene notare che anche la condizione *de futuro* possibile, che per natura sua sia in modo tacito connessa necessariamente all'atto, non ne suspenderebbe l'efficacia nè lo vizierebbe, anche se fosse espressa e apposta all'atto: come se alla nomina di un tutore, che è un atto legittimo, fosse apposta questa condizione: *se garantirà*, ossia se avrà prestato una garanzia fideiussoria. Sebbene questa sia una condizione *de futuro* possibile, tuttavia è tacitamente insita nella natura dell'atto di nomina del tutore, e quindi non sospende nè vizia l'atto, Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus, reg. 50, num. 19¹⁴*), argomento dal framm. *Si nondum* e framm. *Et eum* (C.5.42.1e2¹⁵). Così pure l'atto non è sospeso nè viziato quando nel contratto o nell'obbligazione sono distratti i frutti spettanti al nascituro, anche se questa condizione sia apposta in modo espresso: *se dovesse nascere*. Infatti tale condizione è necessariamente insita nella natura dell'atto, argomento dal framm. *Legatis* (D.35.1.1¹⁶).

10 Diversamente in ordine a quella condizione che non è insita nella natura dell'atto ma è apposta dal di fuori, per libera volontà del disponente. Questa infatti se è tacita è considerata inesistente e non vizia l'atto, tuttavia se espressamente apposta lo vizia, Barbosa al luogo citato, dove spiega la differenza tra la condizione di prima e questa, vale a

¹⁰ *Istituzioni*

¹¹ *Digesto*

¹² A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 365

¹³ V. TACCINUS DE CASTROFRANCO, *op. cit.*, pag. 371

¹⁴ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 368

¹⁵ *Codice*

¹⁶ *Digesto*

tacite inest, etiam expresse apposita non suspendat, non vitiet actum. Illa vero, quae ex natura ipsius actus non inest, licet tacita non vitiet actum, tamen si ex disponentis voluntate expresse apponitur, legitimum annullat actum. Unde et de hac conditione futura contingenti intelligendum est illud, quod Regulae civili 77. ff. de Reg. Jur. ad finem subjungitur illis verbis: *Nonnunquam tamen actus suprascripti tacite recipiunt, (intellige conditiones) quae aperte comprehensae vitium adferunt.*

Caeterum declaratur et firmatur amplius Regula, ejusque sensus exemplis Juris: et quidem inprimis illis, quae ab ipsa Regula Juris Civilis n. 1. allegantur; quia omnes ibi recensiti actus sunt etiam inter illos legitimos, qui suspensionem in futurum non patiuntur, sed statim valere, et suum effectum habere debent, consequenter conditionem de futuro contingenti, vel tempus in futurum non recipiunt, sed illius appositione illico invalidi existunt. Nec dicas: haeres qui sub conditione de futuro, atque ad incertum tempus institui potest. §. Haeres. 9. Instit. de Haered. Instit. ibi: *Haeres et pure, sub conditione institui potest.* juncta l. In tempus. 62. ff. eod. ergo etiam saltem aditio haereditatis cum conditione de futuro contingenti fieri poterit. Resp. enim negando conseq. et paritatem: disparitas est, quod per aditionem haereditatis actu inducatur repraesentatio testatoris: non item per institutionem haeredis.

Sic ulterius electiones et postulationes conditionem de futuro non recipiunt. c.

dire che la condizione che tacitamente è insita nella natura dell'atto, anche se espressamente apposta non lo sospende nè lo vizia. Quella invece non connessa alla stessa natura dell'atto, anche se tacita non lo vizia, tuttavia se espressamente apposta dalla volontà del disponente, annulla l'atto legittimo. Da ciò è in riferimento a questa condizione *de futuro* possibile che va interpretato il disposto della Regola 77 di diritto civile, in cui alla fine è aggiunto questo inciso: *talvolta però i predetti atti tacitamente ammettono quelle cose (intendi condizioni) che se presenti chiaramente comportano un vizio.*

11 Quindi si conferma e spiega più a fondo la Regula e il suo significato con esempi tratti dal diritto. Certamente, in primo luogo, con quelli della stessa Regula di diritto civile richiamati al numero 1, poichè tutti gli atti lì richiamati sono certamente considerati atti legittimi che non ammettono sospensione *de futuro* ma devono valere e produrre i propri effetti fin da subito, di conseguenza non ammettono una condizione *de futuro* possibile o un lasso di tempo e l'apposizione di questi elementi li rende invalidi. E non dire: È possibile che un erede venga istituito sotto condizione *de futuro* o per un certo determinato tempo, framm. *Heres* (I.2.14.9¹⁷), dove: *Certamente l'erede può essere istituito sotto condizione, giusta il framm. In tempus* (D.28.5.62¹⁸), e quindi di conseguenza è possibile porre in essere un'accettazione di eredità sottoposta ad una condizione *de futuro* possibile. Si risponde infatti negando una simile conseguenza e condizione di parità. C'è invece una disparità di situazioni, poichè con l'accettazione di eredità si concretizza immediatamente la volontà del testatore; cosa che invece non si verifica con l'istituzione di erede.

12 Così pure le elezioni e le postulazioni non ammettono una condizione *de futuro*, cap.

¹⁷ *Istituzioni*

¹⁸ *Digesto*

In Electionibus. 2. de Election. in 6. ibi: *In Electionibus et postulationibus, ac scrutiniis, ex quibus jus oritur eligendi, vota conditionalia, alternativa, vel incerta penitus reprobamus.*

Sic insuper Sacramenta cuncta (Matrimonio excepto) quia sunt tales actus legitimi, quorum valor, et effectus adhibita debita materia, forma, et intentione Ministri, suspendi in futurum non potest, conditionem de futuro non recipiunt. Barbos. hic. n. 9. Strein. hic. n. 2. Taccin. dicitur tamen notanter: *Matrimonio excepto; quia, etsi conditiones contra substantiam matrimonii militantes illud illico vitient, ac invalident, et conditiones turpes, vel impossibiles pro non adjectis habeantur, c. fin. de Condit. apposit. ibi: Si conditiones contra substantiam conjugii inseruntur, puta, si alter dicat alteri: contraho tecum, si procreationes prolis evites, vel donec inveniam aliam honore, vel facultatibus ditiozem: aut, si pro quaestu adulterandam te tradas: matrimonii contractus, quantuncunque sit favorabilis, caret effectu. Licet aliae conditiones appositae in matrimonio, si turpes, aut impossibiles fuerint, debeant propter ejus favorem pro non adjectis haberi. tamen aliae conditiones honestae etiam de futuro contingenti: v.g. contraho tecum Matrimonium, si pater meus sit consensurus, si hoc, vel illud officium obtinebis: si Papa (casu quo potest) in impedimento inter nos versante dispensabit: apponi possunt, prout contra nonnullos ample probavimus Lib. IV. Tit. 5. de Condit. Apposit. additis certis cautelis; quamvis Sanchez lib. 5. de Matrim. disp. 1. num. 5. non sine fundamento dicat: in tali casu conditionem non afficere ipsum matrimonium, sed solum consensum.*

In electionibus (VI.1.6.2¹⁹), dove: Nelle elezioni, nelle postulazioni e negli scrutini, dai quali scaturisce il diritto di eleggere, vietiamo categoricamente i voti condizionati, alternativi o incerti.

13 Così inoltre in tutti i sacramenti (ad eccezione del matrimonio), poichè sono atti legittimi il cui valore ed effetto, rispettati i requisiti di materia, forma ed intenzione del ministro, non possono essere sospesi nel futuro e non ammettono condizione *de futuro*, Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus, reg. 50, num. 9²⁰*), Strein (*Commentarius, Reg. L, num. 2²¹*), Taccino (*Compendiosa declaratio, reg. 50²²*). Tuttavia non a caso si dice *ad eccezione del matrimonio*; poichè, sebbene le condizioni che sono contrarie alla sostanza del matrimonio, lo viziano e lo invalidano, e le condizioni turpi o impossibili si hanno per non apposte, cap. *Si conditiones (X.4.5.7²³)*, dove: *Se vengono inserite delle condizioni contrarie alla sostanza del matrimonio, come quando qualcuno dica ad un altro: contrarrò con te se eviterai di avere figli, oppure finchè non troverò un'altra donna migliore di te quanto ad onore e possibilità; oppure, se ti prostituerai per trarre profitto; in tal caso il contratto di matrimonio, sebbene goda del favore del diritto, sarebbe privo di effetti. E ciò sebbene le altre condizioni apposte al matrimonio, se turpi o impossibili, devono invece considerarsi come non apposte e ciò in favore del matrimonio stesso.* Tuttavia possono essere apposte le condizioni lecite, anche se *de futuro* possibili, come ad esempio: *ti sposo se mio padre sarà consenziente, se otterrai questo o quell'ufficio, se il papa (nei casi in cui può) ci dispenserà da un impedimento in cui versiamo, come, contro l'opinione di altri, abbiamo ampiamente sostenuto nel nostro libro IV, titolo V (Jus canonicum, tomus quartus²⁴), con l'aggiunta di qualche cautela; sebbene*